УИД 52RS0001-01-2024-001188-63

Дело№1-330/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Нижний Новгород 17 июля 2024 года

Автозаводский районный суд города Нижнего Новгорода в составе: председательствующего - судьи Пахомова А.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Автозаводского района г.Н.Новгорода Ульяновой М.В.,

подсудимой ФИО1, ей защитника - адвоката Кохась О.А., 

при секретаре Потаниной А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело по обвинению:

ФИО1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданки [ ... ], имеющей [ ... ] образование, не замужней, имеющей на иждивении ребенка [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ], не судимой;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила на территории [ Адрес ] преступление при следующих обстоятельствах:

Приказом ГУ МВД России [ Адрес ] от [ ДД.ММ.ГГГГ ] [ Номер ] л/с Потерпевший №1 назначена на должность полицейского [ Номер ] отделения [ Номер ] взвода [ Номер ] батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России [ Адрес ].

В соответствии со ст. 12 Федерального закона «О полиции» № З-ФЗ от 07.02.2011, полиция обязана:

- принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия;

- пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции;

В соответствии со ст. 13 данного Федерального закона, полиция имеет право:

- требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий;

- проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; проверять у граждан, должностных лиц, общественных объединений и организаций разрешения (лицензии) и иные документы на совершение определенных действий или на осуществление определенного вида деятельности, контроль (надзор) за которыми возложен на полицию в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- вызывать в полицию граждан и должностных лиц по расследуемым уголовным делам и находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции; получать по таким делам, материалам, заявлениям и сообщениям, в том числе по поручениям следователя и дознавателя, необходимые объяснения, справки, документы (их копии); подвергать приводу в полицию в случаях и порядке,предусмотренных федеральным законом, граждан и должностных лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову;

- в связи с расследуемыми уголовными делами и находящимися в производстве делами об административных правонарушениях, а также в связи с проверкой зарегистрированных в установленном порядке заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, разрешение которых отнесено к компетенции полиции, запрашивать и получать на безвозмездной основе по мотивированному запросу уполномоченных должностных лиц полиции от государственных и муниципальных органов, общественных объединений, организаций, должностных лиц и граждан сведения, справки, документы (их копии), иную необходимую информацию;

- патрулировать населенные пункты и общественные места, оборудовать при необходимости контрольные и контрольно-пропускные пункты, выставлять посты, в том числе стационарные, и заслоны, использовать другие формы охраны общественного порядка;

- составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Согласно п. 1.5 должностного регламента, утвержденного [ ДД.ММ.ГГГГ ] года командиром полка ППСП Управления МВД России [ Адрес ] (далее по тексту - Должностной регламент) полицейский [ Номер ] отделения [ Номер ] взвода [ Номер ] батальона полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России [ Адрес ] сержант полиции Потерпевший №1 при несении службы в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № З-ФЗ «О полиции», Федеральным законом от 30 ноября 2011 года № 342-ФЭ «О службе в ОВД РФ и внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ» и другими федеральными законами, регламентирующими правоотношения, связанные со службой в органах внутренних дел, законами субъектов РФ по вопросам охраны общественного порядка и обеспечения общественной безопасности, изданными в пределах их компетенции, «Дисциплинарным уставом ОВД РФ», утверждённым Указом Президента РФ № 1377 от 14 октября 2012 года и другими нормативно-правовыми актами РФ, приказами и распоряжениями ГУ МВД России [ Адрес ], Управления МВД России по г.Н.Новгороду, распоряжениями и указаниями командира полка ППСП и настоящим должностным регламентом.

Согласно п. 1.6 должностного регламента - выполняет обязанности, возложенные на полицию за пределами территории полка реализуя права, предоставленные полиции, в порядке, определяемом руководителем федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно п. 2.16.1 должностного регламента - имеет право требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

Согласно п. 2.16.2 должностного регламента - имеет право проверять у граждан и должностных лиц документы, удостоверяющие их личности и (или) подтверждающие их полномочия.

Согласно п. 2.16.3 должностного регламента - имеет право применять физическую силу, специальные средства и огнестрельное оружие по основаниям и в порядке, которые предусмотрены Федеральным законом «О полиции».

Согласно п. 2.22 должностного регламента - при исполнении служебных обязанностей имеет право составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях.

Таким образом, полицейский полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России [ Адрес ] Потерпевший №1 является представителем власти - должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] с 12 часов 00 минут полицейский полка ППСП УМВД России [ Адрес ] сержант полиции Потерпевший №1, в соответствии с постовой ведомостью на [ ДД.ММ.ГГГГ ], заступила на службу по охране общественного порядка на территории [ Адрес ] в составе автомобильного патруля [ Номер ] совместно полицейским полка ППСП УМВД России [ Адрес ] сержантом полиции [ ФИО 1], где выполняла задачи по предупреждению и пресечению административных правонарушений и преступлений, возложенные на него должностным регламентом и Федеральным законом от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции», то есть находился при исполнении своих должностных обязанностей.

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 21 часа в ходе патрулирования территории [ Адрес ] сержантом полиции Потерпевший №1, в сквере, находящемся в непосредственной близости к [ Адрес ], была замечена гражданка ФИО1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, имеющая признаки опьянения и распивающая спиртные напитки.

Сотрудники полиции Потерпевший №1 и [ ФИО 1] подошли к ФИО1, представились, предъявили служебные удостоверения, после, уведомили последнюю, что распитие алкогольных напитков в общественном месте является административным правонарушением, стали составлять протокол об административном правонарушении.

ФИО1, будучи в состоянии опьянения, стала вести себя агрессивно, вызывающе, просить отпустить ее домой, предпринимать попытки покинуть место совершения административного правонарушения, однако сотрудники полиции [ ФИО 1] и Потерпевший №1 с места правонарушения ФИО1 не отпускали, при этом просили ее успокоиться.

Находясь в указанном месте и в указанное время, ФИО1 продолжила вести себя вызывающе, высказывать свое недовольство по поводу своего задержания и действий сотрудников полиции. В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на применение насилия в отношении полицейского полка ППСП УМВД России [ Адрес ] сержанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 30 минут ФИО1, будучи в состоянии опьянения, находясь в сквере, расположенном возле [ Адрес ], действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов власти и их авторитета, а также унижения чести и достоинства представителя власти, и желая их наступления, с целью воспрепятствования законной деятельности полицейского полка ППСП УМВД России по г. Н.Новгород сержанта полиции Потерпевший №1, в связи с исполнением ею своих должностных обязанностей, нанесла удар ладонью правой руки в область лица последней, причинив тем сержанту полиции Потерпевший №1 нравственные страдания и физическую боль.

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного подсудимой обвинения ФИО1 пояснила, что предъявленное обвинение ей понятно и она с ним полностью согласна.

Также подсудимая ФИО1, поддерживая свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, пояснила, что данное ходатайство она заявила добровольно, без какого-либо воздействия на нее с целью заявления ею данного ходатайства и после консультации с защитником. Характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ею осознаются.

Государственный обвинитель Ульянова М.В., защитник - адвокат Кохась О.А., а также потерпевшая Потерпевший №1 (согласно телефонограмме) выразили согласие с ходатайством подсудимой о рассмотрении данного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Таким образом, суд считает, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314, 315 УПК РФ. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, обоснованно и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Проверив материалы уголовного дела и имеющиеся в нем доказательства, суд, основываясь на изложенном в приговоре описании преступного деяния, с которым согласилась подсудимая, квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении ФИО1 наказания, суд руководствуется требованиями ст.ст.6,60 УК РФ, а также учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ей семьи. 

ФИО1 под диспансерным наблюдением врача-психиатра и врача-нарколога не состоит [ ... ]

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно [ ... ]

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, наличие [ ... ] ребенка, состояние здоровья подсудимой и ее близких родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой суд, в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, признает совершение ФИО1 преступления, в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания судом не усматривается.

С учетом совокупности данных о личности подсудимой, суд не находит оснований для применения положений ст.64 УК РФ, а также для изменения подсудимой категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, и с учетом содеянного, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, полагая, что только такое наказание будет справедливым, соответствовать целям наказания и способствовать исправлению последней.

При назначении ФИО1 наказания судом учитываются требования, предусмотренные ч.5 ст.62 УК РФ.

Вместе с тем, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без реальной изоляции ее от общества и назначает ей наказание с применением положений ст.73 УК РФ.

В отношении ФИО1 в ходе дознания избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Оснований для отмены, изменения избранной меры пресечения, до вступления приговора в законную силу, не имеется.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями, предусмотренными ст.81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с подсудимой ФИО1 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308, 309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ, возложить на ФИО1 обязанности: периодически являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за осужденной, уведомлять указанный орган об изменении места жительства, регистрации.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство:

-оптический диск с видеозаписью - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда путем подачи апелляционной жалобы через Автозаводский районный суд г.Н.Новгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В.Пахомов